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خبر

انتقاد پوتین و ترامپ از اعضای 
حزب «دموکرات» آمریکا

خبر جعل نکنید
رؤسای جمهوری روسیه و آمریکا جداگانه ضمن  �

رد مجدد اتهام ها درباره رابطه میان ستاد انتخاباتی 
«دونالد ترامپ» و روسیه، از حزب دموکرات و نشر 
آنچه «اخبار جعلی» نامیده اند، انتقاد کردند. به 
گزارش رویترز، «ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهوری 
روسیه، در مصاحبه ای با «فیگارو» گفت: این 
اتهام ها ناشی از «تمایل آن دسته  از افرادی  است 
که در انتخابات آمریکا شکست خوردند؛ تا به این 
وسیله موقعیت خود را بهبود بخشند». به گفته 
رئیس جمهوری روسیه، دموکرات ها «می خواهند 
خودشان و دیگران را قانع کنند که سیاست های آنها 
درست بود و همه کارهایی که کردند خیلی خوب 
انجام شده بود، ولی یک  کسی از بیرون تقلب کرد... 
این طور نیست؛ در واقع آنها شکست خوردند و باید 
این موضوع را بپذیرند». او افزود، اعضای حزب 
دموکرات آمریکا در مورد روسیه «آسمان ریسمان 
به هم بافته اند» چون -به گفته پوتین- «از اینکه 
بپذیرند شکست آنها به خاطر پیروزی فردی 
نزدیک تر به مردم بود، نفرت دارند». ساعاتی پیش 
از این مصاحبه، دونالد ترامپ نیز در توییتر بار دیگر 
انتقادهایی را متوجه حزب دموکرات کرد و گفت، 
مقام های روسیه «قاعدتا باید به آمریکا و این عذر 
و بهانه هایی که در اخبار جعلی از توجیه شکست 

دموکرات ها پر شده، بخندند». 
وکیل ترامپ فراخوانده شد

از سوی دیگر، دو کمیته کنگره آمریکا «دیوید 
کوهن»، وکیل دونالد ترامپ را در ارتباط با تحقیق 
و تفحص از پرونده تلاش روسیه برای تأثیرگذاری 
بر انتخابات آمریکا، فراخوانده اند، اما او گفته «زمینه 
سؤالات کنگره به قدری گسترده است که او قادر به 
جوابگویی نخواهد بود» و به همین علت به کنگره 
نخواهد رفت. کوهن به شبکه «ای بی سی» گفت: 
«من ناچار شدم دعوت به کنگره را رد کنم؛ چراکه 
متن درخواست خیلی ضعیف و نامفهوم تهیه شده 
بود و من را عاجز از پاسخ گویی می کرد». او به شبکه 
«سی ان ان» هم گفت: «نمایندگان کنگره تا این لحظه 
حتی نتوانسته اند یک خط مدرک معتبر در رابطه با 
موضوع روسیه ارائه کنند».فراخوانی وکیل ترامپ در 
حالی صورت می گیرد که اواخر هفته گذشته، «جرد 
کوشنر»، داماد و مشاور ترامپ، هم به تلاش برای 

برقراری خط ارتباطی مستقیم با مسکو متهم شد. 

«ناتو عربی» 
از خیال تا واقعیت 

- مطابق گزارشی که در ۱۷ می در روزنامه  �
آمریکایی «واشنگتن پست» منتشر شد، قرار بود که 
«دونالد ترامپ»، رئیس جمهوری آمریکا، در جریان 
سفرش به عربستان دیدگاه خود را درباره شکل گیری 
«یک ساختار امنیت منطقه ای که مقامات کاخ 
سفید آن را «ناتو عربی» می نامند و هدف آن مبارزه 
با تروریسم و عقب راندن ایران است، ارائه دهد». بر 
پایه این گزارش، مذاکره دراین باره بلافاصله بعد از 
پیروزی ترامپ در انتخابات بین «محمدبن سلمان»، 
نایب ولیعهد عربستان و «جرد کوشنر»، داماد و 

مشاور ترامپ، شروع شد. 
این روزنامه سپس به نقل از یک مقام کاخ سفید 
که نامش ذکر نشده، افزود که «ایجاد چارچوب و 
تدوین اصولی برای شکل گیری ائتلافی از کشورهای 
سنی که زمینه ساز ایجاد سازمانی مشابه ناتو در آینده 
باشد»، یکی از موضوعات مهمی است که بین دو 
طرف مورد بحث است. این مقام اضافه کرده که ایده 
«ناتو عربی» سال هاست که مطرح است و همواره 
حمایت قوی سعودی ها را داشته، اما تاکنون هرگز 
آمریکا علنا از آن حمایت نکرده بود. به گفته این 
مقام، ایده «ناتو عربی» از سه جهت با شعار «آمریکا 
نخست» ترامپ همسویی دارد؛ اعمال رهبری بیشتر 
آمریکا در منطقه، گذاشتن  بار مالی حفظ امنیت 
منطقه بر دوش متحدان و ایجاد اشتغال بیشتر در 
آمریکا از طریق فروش بیشتر سلاح. این مقام ادامه 
داد عربستان، اردن، امارات و مصر اعضای اولیه 
این ائتلاف هستند و آمریکا نقش سازمان دهنده و 

پشتیبان را خواهد داشت. 
پیش از این روزنامه «وال استریت ژورنال» 
نیز در ۱۵ فوریه به نقل از مقامات کاخ سفید و 
دیپلمات های عرب در واشنگتن تأیید کرده بود که 
دولت ترامپ در حال مذاکره با متحدان عرب خود 
درباره ایجاد ائتلاف نظامی است. این روزنامه از 
مصر، عربستان، اردن و امارات به عنوان اعضای اولیه 
و اصلی این ائتلاف و از آمریکا و اسرائیل به عنوان 
حامیان این طرح اسم برده و اضافه کرده بود که 
دراین باره مذاکراتی نیز بین برخی دیپلمات های عرب 
با «جیم متیس»، وزیر دفاع و «مایک فلین»، مشاور 
سابق امنیت ملی ترامپ، صورت گرفته و قرار بوده 
که در جریان سفر منطقه ای متیس در فوریه این 

مذاکرات دنبال شود. 
به نوشته همین روزنامه، مایک فلین در ژوئن 
۲۰۱۵ نیز بعد از برکناری از سمت ریاست آژانس 
دفاعی ملی آمریکا در سخنانی در کنگره از 
لزوم ایجاد «یک ساختار و چارچوب عربی شبیه 
ناتو و ایجاد یک ارتش عربی که قادر به انجام 
مسئولیت های منطقه ای باشد»، سخن گفته بود. 
همچنین گفته شده که بحث در دولت آمریکا برای 
اعلام گروه «اخوان المسلمین» به عنوان یک سازمان 
تروریستی، برای تشویق مصر به پیوستن به این ائتلاف 

نظامی مطرح است. 
هم زمان برخی نیز در آمریکا معتقدند ضرورتی 
به ایجاد رسمی و علنی یک نهاد نظامی عربی با 
همکاری آمریکا و اسرائیل نیست و اهداف چنین 
نهادی می تواند در صورت ضمنی و غیرعلنی بودن 

آن بهتر تأمین شود. 
در جریان سفر ترامپ به عربستان اشاره صریحی 
به موضوع «ناتو عربی» یا یک ساختار نظامی مشترک 
عربی نشد. بااین حال، برخی اشارات ضمنی در جریان 
این سفر می تواند در این رابطه تعبیر و تفسیر شود. 
ترامپ در سخنرانی اش در نشست ۵۵ کشور اسلامی 
(که حدود ۴۰ کشور در سطح سران در آن شرکت 
کرده بودند) گفت، «ما تنها در صورتی بر این شر 
[تروریسم] غلبه می کنیم که نیروهای خیر متحد و 
قوی باشند و هرکس در این سالن سهم منصفانه 
خود را عهده دار شود و بخشی از بار را بر دوش 
بگیرد». او اضافه کرد: «ما همچنین مذاکراتی را با 
بسیاری از کشورهای حاضر در این نشست درباره 
تقویت مشارکت ها و ایجاد مشارکت های جدید با 
هدف تقویت امنیت و ثبات در خاورمیانه و ماورای 
آن شروع کرده ایم». او ضمن تأکید بر آمادگی آمریکا 
برای همراهی با کشورهای خاورمیانه در ارتباط 
با منافع و امنیت مشترک، اضافه کرد این کشورها 
«نمی توانند منتظر باشند که آمریکا این دشمن 

[تروریسم] را برای آنها نابود کند».
در سایت وزارت خارجه عربستان نیز ضمن اشاره 
به مصاحبه مطبوعاتی وزیران خارجه عربستان و 
آمریکا در ۲۱ می در ریاض از قول آن دو ذکر شده که 
«نشست سران عربی، اسلامی و آمریکا گامی مهم در 
جهت ایجاد مشارکتی مؤثر برای مبارزه با تروریسم، 
اعتلای گفت وگو و مقابله با ایران است». در مصاحبه 
این دو وزیر، نیز ضمن اینکه هر دو بارها از «مشارکت 
استراتژیک» بین دو کشور سخن گفتند، وزیر خارجه 
عربستان مشارکت استراتژیک را «در مورد راه های 
همکاری برای مقابله با افراط گرایی، تأمین مالی 
تروریسم، افزایش توان دفاعی، کار روی یک ساختار 
دفاعی برای منطقه، بدوا بین دو کشور ما و بعدا 
بررسی اینکه چگونه دیگر کشورها نیز می توانند 
به آن ملحق شوند»، دانست. در سندی با عنوان 
«اعلامیه بینش استراتژیک مشترک» نیز که در ۲۰ می 
به امضای ملک سلمان و ترامپ رسید، تصریح شده 
که «ساختار امنیتی منطقه ای منسجم و قوی برای 

همکاری های ما ضرورت تام دارد.
ادامه در صفحه ۹

وقوع انفجار در امن ترین و امنیتی ترین خیابان کابل 
یعنی منطقه ای که سفارتخانه های کشورهای اندونزی، 
امارات متحده، فرانسه، آلمان، ژاپن، چین، ترکیه، هند، 
ایران، بریتانیا، کاخ ریاست جمهوری و وزارت خارجه 
افغانستان واقع شده ، می تواند تمامی معادلات امنیتی 
را در این شهر ناآرام بر هم بزند. ساعت ۸:۲۵ صبح 
به وقت محلی، در پنجمین روز از ماه مبارک رمضان و 
فقط چند ساعت پس از آنکه افغان ها فعالیت روزانه 
خود را در یکی از پرازدحام ترین مناطق شهر آغاز کرده 
بودند، کابل شاهد وقوع بزرگ ترین انفجار از سال ۲۰۰۱ 
میلادی بود؛ انفجاری که به گفته مقامات این کشور بیش 
از ۴۰۰ کشته و زخمی بر جای گذاشته است. به گزارش 
روزنامه گاردین، انفجاری که روز گذشته در منطقه دهم 
امنیتی کابل در چهارراه «زنبق» (تقاطع خیابان وزیر 
اکبر خان و صلح) روی داد و به کشته شدن حدود صد 
نفر انجامید، خونین ترین انفجار در این شهر از تابستان 
گذشته است؛ در این حادثه هم که مسئولیت آن را گروه 
تروریستی «داعش» بر عهده گرفت، نزدیک به صد نفر 
کشته شدند. براساس گزارش ها، شدت انفجار روز گذشته 
به حدی بالا بوده است که چندین دستگاه خودرو منهدم 
شدند و همچنین به ساختمان هایی که در ده ها متری 
محل انفجار قرار داشتند، خسارت هایی وارد شد و پس از 
انفجار دود غلیظی به هوا برخاست. مقام های امنیتی به 
خبرنگاران گفتند مواد منفجره در تانکر آب جاسازی شده 
بود و یک گودال عمیق هفت متری در محل انفجار ایجاد 
کرده است. «عزیز ناوین»، مهندس آی تی که با شبکه 
خبری «طلوع نیوز» کار می کرد، یکی از اولین قربانیان 
این حادثه است که نامش در خبرگزاری ها منتشر شد. 
به گزارش الجزیره، «محمد نازی»، راننده شاغل در شبکه 

خبری «بی بی سی» نیز در این حادثه کشته شده است و 
چهار خبرنگار این شبکه خبری که در این حادثه زخمی 

شده اند، برای مداوا به بیمارستان منتقل شده اند. 
آسیب دیدن ساختمان سفارت ایران

این انفجار نزدیک سفارت آلمان در خیابان 
«وزیر اکبرخان» نزدیک به کاخ ریاست جمهوری و 
سفارت خانه های خارجی روی داد؛ اما طبق گزارش های 
منتشرشده بیشتر قربانیان این حادثه مرگ بار مانند 

همیشه شهروندان عادی افغانستان هستند. وزیر 
امور اروپایی فرانسه اعلام کرد، این انفجار ساختمان 
سفارت های آلمان و فرانسه را دچار خسارت  کرد؛ اما 
اطلاعاتی مبنی بر آسیب دیدن اتباع فرانسوی و آلمانی 
در این حمله وجود ندارد. به گزارش ایرنا، شدت انفجار 
باعث خردشدن شیشه های ساختمان دفتر نمایندگی 
این خبرگزاری در کابل شده. ساختمان سفارت ایران نیز 
در این حادثه آسیب دیده است. به گزارش تسنیم در 

زمان انفجار فقط دو نفر از کارکنان سفارت ایران در 
محل حضور داشتند که دچار «جراحت های سطحی» 
شدند. بنا بر این گزارش سقف های کاذب سفارت و 
شیشه های پنجره ها تخریب شده و به تأسیسات سفارت 
ایران آسیب رسیده است. در همین حال، سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان با محکومیت این حملات، 
ابراز امیدواری کرد ابتکارات سیاسی و گفت وگوها بین 
گروه های افغان بدون دخالت برخی کشورهای منطقه 
و فرامنطقه که متهم به تجهیز و تسلیح گروه های 
افراطی و تروریستی هستند، سدی در برابر این اقدامات 
و سازوکاری برای جلوگیری از تکرار این قبیل اقدامات 

نابخشودنی و ضد بشری شود. 
بار دیگر داعش

معمولا گروه طالبان مسئول این گونه حملات در 
افغانستان شناخته می شده؛ اما پس از وقوع انفجار 
صبح چهارشنبه، سخنگوی این گروه به رویترز گفت 
«مشغول گردآوری اطلاعات» درباره این انفجار است. 
ساعاتی بعد، این گروه در اطلاعیه ای اعلام کرد در 
این انفجار دخالتی نداشته و آن را محکوم کرد. با این 
موضع گیری، انگشت اتهامات به سوی «داعش» نشانه 
گرفته می شود. این گروه تروریستی، در چند سال اخیر، 
چندین بار در کابل دست به انجام حملات انتحاری زده 
است که آخرین آن اوایل ماه می  روی داد که در جریان 
این حمله به سربازان خارجی مستقر در افغانستان، 
حداقل هشت نفر کشته شدند. بعضی از کارشناسان 
این حمله را در راستای تحت الشعاع قراردادن نشست 
بین المللی صلح افغانستان که قرار است دوشنبه هفته 
آینده در کابل و با حضور نمایندگان افغانستان، روسیه، 

چین، هند، پاکستان و ایران برگزار شود، می دانند. 

بیش از ۴۰۰ کشته و زخمی در انفجاری در منطقه امن کابل

تقاطع خون

سال چهاردهم    شماره 2879 پنجشنبه   11 خرداد 1396

هماهنگ کننده ارشد امور انسان دوستانه سازمان 
ملل متحد گفته است یمن با «فروپاشی کامل اجتماعی، 
اقتصادی و نهادهای بنیادی» روبه روست. به گزارش 
بی بی سی، «استفان اوبرایان» که در شورای امنیت 
سازمان ملل اظهار نظر می کرد، گفت یمن «نیازمند 
اقدام فوری است». یمن در میانه یک بحران انسانی 
قرار دارد و هفت  میلیون نفر از مردم آن در آستانه 
قحطی هستند. به علاوه شیوع وبا جان بیش از ۵۰۰ 
نفر را گرفته و سازمان ملل انتظار دارد ۱۵۰  هزار مورد 
دیگر تا شش ماه آینده بروز کند. اوبرایان گفت که رنج 
مردم یمن تصادفی یا «محصول نیروهای ورای کنترل 
ما» نیست بلکه تقصیر طرف های درگیر و بی کارنشستن 
قدرت های جهانی است. او گفت: «مردم یمن در 
معرض محرومیت، بیماری و مرگ قرار دارند درحالی که 

جهان به نظاره نشسته است». یمن در چند سال گذشته 
شاهد نبرد میان نیروهای وفادار به رئیس جمهور این 
کشور و نیروهای حوثی بوده است. عربستان هم در 
حمایت از دولت «عبدربه منصور هادی» در این جنگ 
شرکت دارد. درهمین حال القاعده با بهره برداری از این 
هرج ومرج حضور خود را در جنوب و جنوب شرقی این 

کشور تقویت کرده است. 
در همین حال، «اسماعیل اولد شیخ احمد» فرستاده 
سازمان ملل در امور یمن که به تازگی از گفت وگوهایی 
درباره یمن برگشته، گفت هیچ کدام از طرف های نبرد 
حاضر به مصالحه نیستند و «درخواست صلح... هنوز 
به در بسته می خورد». او افزود: «بی رغبتی طرف ها برای 
دادن امتیازاتی که برای صلح لازم است یا حتی بحث 

درباره آنها، هنوز شدیدا مایه دردسر است».

جنگ با داعش در خاورمیانه از منظر سیاست 
خارجی آمریکا در اولویت قرار دارد. در همین رابطه، 
آمریکا اقدام به تسلیح و افزایش توان نظامی رزمندگان 
کرد در سوریه کرده است؛ مسئله ای که نارضایتی ترکیه 
را به دنبال داشته است. به گزارش دویچه وله، خبر 
تسلیح نیروهای کرد از سوي ارتش آمریکا رسما به 
وسیله «اریک پاهون»، سخنگوی وزارت دفاع این کشور 
اعلام شده  است. براساس اظهارات پاهون، هدف از 
ارسال اسلحه تقویت توان نظامی واحدهای وابسته به 
نیروهای ائتلافی سوریه دموکراتیک (SDF) اعلام شده 
است. به گفته او، این کمک های تسلیحاتی آمریکا شامل 
سلاح های سبک، از جمله مسلسل های نوع AK۴۷ و 

همچنین خودروهای نظامی می شود. 
خشم دولت ترکیه

تصمیم مربوط به تسلیح نیروهای کرد در سوریه 
رسما به وسیله رئیس جمهور آمریکا اتخاذ شده است؛ 
«دونالد ترامپ» در اوایل ماه می  با ارسال جنگ افزار 
برای نیروهای کرد موافقت کرد. تصمیم ترامپ با انتقاد 
و اعتراض های شدید دولت ترکیه روبه رو شد. «رجب 
اردوغان» رئیس جمهوری این کشور، پس از انتشار خبر 
مربوط به همکاری نظامی آمریکا با رزمندگان کرد سوریه 
و از آن جمله با یگان های مدافع خلق (YPG) بی درنگ 
از خود واکنش نشان داد. روزنامه حریت به نقل از 
اردوغان، این همکاری نظامی را «مطلقا غیرقابل قبول» 
اعلام کرد. کمک های نظامی آمریکا به یگان های مدافع 
خلق سوریه ماه هاست که به موضوع بحث میان دو 
کشور آمریکا و ترکیه بدل شده است. ترکیه شبه نظامیان 
کرد وابسته به یگان های مدافع خلق را یک گروه 

تروریستی می داند که با حزب کارگران کردستان ترکیه 
(پ ک ک) در ارتباط است. دولت ترکیه نگران است که 
جنگ افزارهای ارسالی برای یگان های مدافع خلق در 
عمل در اختیار حزب کارگران کردستان ترکیه قرار گرفته 
و این حزب در مبارزه خود با دولت این کشور از این 
سلاح ها بهره ببرد. دولت آمریکا خلاف ارزیابی دولت 
ترکیه، شبه نظامیان کرد وابسته به یگان های مدافع 
خلق را نیرویی مهم در مبارزه مشترک با داعش ارزیابی 

می کند. 
آزمایش سامانه ضدموشکی

از سوی دیگر، مقام های آمریکایی می گویند این کشور 
برای اولین بار یک سیستم دفاعی برای زدن موشک های 
بالستیک فراقاره ای را با موفقیت آزمایش کرده است. 
سازمان دفاع موشکی آمریکا گفت یکی از راکت های 
این سیستم از پایگاهی هوایی در کالیفرنیا به سوی 
یک موشک بالستیک شبیه سازی شده پرتاب شد و آن را 
منهدم کرد. جیم سیرینگ مدیر سازمان دفاع موشکی 
آزمایش تازه را یک «گام مهم» توصیف کرد و گفت: 
«این سیستم برای دفاع ملی اهمیت حیاتی دارد و این 
آزمایش نشان می دهد که مجهز به یک بازدارنده قوی 
و قابل اعتماد علیه هرگونه تهدید واقعی هستیم». این 
اولین آزمایش سیستم دفاع موشکی «جی ام دی» با 
«آتش زنده» علیه یک موشک شبیه سازی شده بالستیک 
فراقاره ای (آی سی بی ام) بود. این خبر در حالی اعلام 
می شود که کره شمالی در سه هفته اخیر سه آزمایش 
موشکی انجام داده است. در تازه ترین آزمایش یک 
موشک اسکاد پس از طی ۴۵۰ کیلومتر در آب های ژاپن 

فرود آمد که با اعتراض رسمی ژاپن مواجه شد. 

آمریکا ارسال اسلحه براى نیروهاى کُرد را آغاز کرد

اخطار سازمان ملل: 
یمن با فروپاشى کامل روبه روست

منطقه حساس دیپلماتیك کابل ساعت ۸:۳۰ صبح روز چهارشنبه 
با انفجار یك تانکر آب در عملیاتي انتحاري به لرزه درآمد. انفجار در 
مقابل سفارت آلمان و در نزدیکي اداره امنیت ملي افغانستان صورت 
گرفت و شدت آن به حدي بود که در غربي ترین نقطه شهر کابل صداي 
آن شنیده شد. جدا از اینکه چه گروهي مسئول آن است، واقعیت هاي 
نگران کننده تري هم وجود دارند. منطقه وزیر اکبرخان که کاخ 
ریاست جمهوري و سفارتخانه هاي خارجي در آن قرار دارند، به لحاظ 
امنیتي از حساس ترین مناطق پایتخت افغانستان به شمار مي رود که 
محافظت از آنها با دقت و تأمل بیشتري صورت مي گیرد. اکنون پرسش 
اصلي این است که چگونه مخالفان مي توانند با این همه مواد منفجره 

وارد آن شوند و فاجعه به بار آورند؟
واقعیت آن است که پاسخ روشني وجود ندارد. با این حال مخالفان 
مسلح دولت وحدت ملي افغانستان به دلایل متفاوتي از این امکان 
برخوردار شده اند که وارد منطقه دیپلماتیك کابل شوند و از همه موانع 

امنیتي عبور کنند. عملیاتي در این سطح نمي تواند از عهده گروه هاي 
کوچك و بدون پشتوانه خارجي برآید. جنگ در افغانستان در واقع یك 
جنگ استخباراتي و نیابتي است و عناصر و عوامل داخلي در حد یك 
ابزار استراتژیك در خدمت گرفته مي شوند. شك نباید داشت که بدون 
حفره هاي امنیتي و نوعي همکاري نیروهایي از داخل، انجام این گونه 
عملیات در امنیتي ترین منطقه شهر کابل امکان پذیر نیست. از این رو باید 
به اهداف پشت پرده قدرت هاي رقیب در افغانستان توجه کرد تا دلایل 
واقعي عملیات انتحاري در کابل را به درستي درك کرد. هدف تا حدي 
روشن است؛ دولت وحدت ملي در ضعیف ترین موقعیت خود قرار گرفته، 
اختلاف نظرها بین رئیس جمهوري و رئیس اجرائي بر سر اجرائي کردن 
توافق و تقسیم قدرت در هفته هاي اخیر به نحو محسوسي تشدید 
شده است؛ بازگشت «گلبدین حکمتیار» رهبر حزب اسلامي افغانستان 
و استقبالي که دولت آقاي «اشرف غني» از او به عمل آورد؛ خروج 
ژنرال «عبدالرشید دوستم» معاون رئیس جمهور از کابل و رفتن به ترکیه 

به بهانه مداوا و صحبت هایی که این سفر بدون بازگشت خواهد بود؛ 
کنارگذاشتن «عبداالله عبداالله» از جمع رهبری حزب جمعیت اسلامی و 
در نهایت وجود بن بست در اصلاح قانون اساسی و تغییر ساختار متمرکز 
قدرت به نظامی پارلمانی را هرگاه در کنار قدرت طلبی بیشتر طالبان و 
گروه های مسلح دیگر نظیر داعش و شبکه حقاني قرار دهیم که تعداد 
آنها به ۲۰ گروه مسلح می رسد، آن گاه روشن تر خواهد شد که افغانستان 
چطور قربانی رقابت  هاي قدرت های بین المللی از یک طرف و رقابت های 

سیاسی قومی داخلی ، از طرف دیگر شده است.
در همین حال باید دو موضوع مهم و مرتبط با همدیگر را در نظر 
گرفت؛ پروژه داعش در خاورمیانه در حال شکست قطعی است و پروژه 
خراسانی داعش در افغانستان در حال کلیدخوردن است. اما منابع 
جهانی قدرت که در افغانستان دارند وارد بازی بزرگ جدیدی می شوند، 

بی کار نیستند و دست روی دست نگذاشته اند. 
ادامه در صفحه ۱۹

بازي بزرگ جدید
پیرمحمد ملازهی. کارشناس افغانستان

کورش احمدى. کارشناس روابط بین الملل
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